
 

  
 Ministério da Educação   

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

PORTARIA Nº 503, DE 07 DE MARÇO 2016 

 
O REITOR DO INTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 

de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes servidores para exercerem a função de fiscais do 

Contrato nº 12 de 2013 e dispor sobre suas atribuições para a vigência do ano de 2015/2016. 

 

CAMPUS NOME SIAPE FUNÇÃO 

 

Brasília 

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE 

LIMA 
1839336 Titular: Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico 
WILK WANDERLEY DE FARIAS 0388070 Substituto: Auxiliar em 

Administração 

 

Brazlândia   

DANIEL SOARES DE SOUZA 1759025 Titular: Assistente em 

Administração 
  Substituto: Não informado 

 

Ceilândia 

GABRIEL RIBEIRO PINTO 1801166 Titular: Assistente em 

Administração 
LUCIANO DE ANDRADE GOMES 1758461 Substituto: Professor do 

Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

 

 Estrutural 

MÁRCIO ODAIR DIAS 2262252 Titular: Assistente de aluno 

BRUNA DIAS PEREIRA 2222840 Substituta: Assistente de aluno 

 

Gama 

MARIA DA CONCEIÇÃO 

FERREIRA 
2155694 Titular: Técnica em Assuntos 

Educacionais 
SHERLEY CABRAL MOREIRA 1798586 Substituto: Auxiliar de 

Biblioteca  

   
Planaltina 

ANA CRISTINA DO 

NASCIMENTO PERES 

ALBERNAZ 

1802419 Titular: Assistente Social 

ANDRÉIA PEREIRA CAMPOS 2015781 Substituta: Docente 

   

Riacho 

Fundo 

DAVI LUCAS MACEDO NEVES 

LUZ 
1760300 Titular: Técnico em Assuntos 

Educacionais 
HIGOR SILVA LEITE  2221888 Substituto: Auxiliar em 

Assuntos Educacionais  

   
Samambaia 

CÉLIA BARBOSA AMORIM 2217859 Titular: Assistente de aluno 

VALÉRIA RODRIGUES 

PACHECO 

2190957 Substituta: Psicóloga 

   
São 

Sebastião 

ANITA PEREIRA FERRAZ 1041596 Titular: Assistente Social 

RACHEL CRISTINA GUERRA 

DO PRADO 

2067346 Substituta: Assistente em 

Educação 

  

 



 

  
 Ministério da Educação   

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

 

 

 

Taguatinga 

GIRLANE MARIA FERREIRA 

FLORINDO 
2466055 Titular: Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico 
DENISE DOS SANTOS BATISTA 1869993 Substituta: Técnica em 

Assuntos Educacionais 

 

Taguatinga 

Centro 

 

GERMANO TEIXEIRA CRUZ 2904842 Titular: Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico 
FRANCISCO ROSEMBERG LEITE 

DA COSTA 
2068570 Substituto: Auxiliar 

Administrativo 

Reitoria: 

PREN e 

estagiários 

JOSCÉLIA MOREIRA DE 

AZEVEDO 
2246984 Titular: Assistente em 

Administração 
TIAGO BORGES DOS SANTOS 1884699 Substituto: Técnico em 

Assuntos Educacionais 

 

 

Art. 2º - O servidor designado fiscal de contrato deverá manter cópia dos seguintes 

documentos: 

  Contrato; 

  Todos os aditivos (se existentes); 

  Edital da licitação; 

  Projeto básico ou termo de referência; 

  Proposta da Contratada; 

  Relação das faturas recebidas e pagas; 

  Correspondências entre fiscal e contratada 

 

Art. 3º - Ao fiscal do contrato compete zelar pelo efetivo cumprimento das 

obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados ao IFB. Para tanto, o 

Fiscal deverá: 

 

  Acompanhar, fiscalizar e atestar a execução dos serviços contratados; 

  Manter controle dos pagamentos efetuados; 

  Documentar as ocorrências relacionadas ao contrato; 

  Prestar informações relacionadas ao contrato sempre que solicitado; 

  Observar as normativas definidas à função de fiscal de contrato no âmbito do IFB;  

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 
 

Publicada no BS/IFB, de 07.03.2016 
 

 


